


























目录

建设项目环境影响报告表 .................................................................................................................................1
一、 建设项目基本情况 .............................................................................................................................1
[...]
产品运输：扩建项目产品量约为 30万 t/a，运输车辆的容量约为 20t，则产品运

输车输 15000车次/年，空载 15000车次/年。空车重约 10t，满载车重约 30t。

扩建项目车辆在厂区行驶距离按 200m计，道路宽度为 3m，以速度 15km/h行

驶。根据扩建项目的实际情况，厂区内地面采用水泥硬化路面，定期进行清扫，对

道路表面粉尘量以 0.1kg/m2计，

经计算，每辆车动力扬尘量约为 0.390kg/km·辆，则现有项目运输车辆动力扬尘

产生量约为 4.727t/a（0.390kg/km·辆×0.2km×60600辆÷1000=4.727t/a）。

扩建项目厂区内地面进行硬化，洒水降尘、定期清扫；运输车辆控制车速，以

减少道路表面扬尘；扩建项目运输车辆要遮盖围挡，以减少原材料的散落，根据《排

放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021年第 24号）附

表 2《工业源固体物料堆场颗粒物核算系数手册》附录 4可知，围挡可使扬尘量减

少 60%左右，洒水降尘的控制效率为 74%。扩建项目运输车辆动力扬尘产排情况见

下表，扩建项原料卸料粉尘见下表；

表 4-15 扩建项目运输车辆动力扬尘产排情况一览表

污染物 排放形式 产生量 处理效率 排放量

颗粒物 无组织排放 4.727t/a 89.6% 0.492t/a
（10）运输车辆尾气

扩建项目原辅材料、产品的车辆运输过程运输车辆会产生废气。根据前文分析，

扩建项目运输车辆频次约为 60600辆次/年，每辆车在厂区内行驶 200m计。

根据《重型柴油车污染物排放限值及测量方法（中国第六阶段）》

（GB17691-2018）规定，自 2020 年 7 月 1日起，所有销售和注册登记的重型汽车

应符合该标准要求。根据广东省人民政府《关于印发广东省打赢蓝天保卫战实施方

案（2018-2020年）的通知》（粤府【2018】128号）提出，加强新生产机动车环保

监督，2019年 7月 1日起提前实施机动车国六排放标准。污染物排放参考《道路机

动车大气污染物排放清单编制技术指南（试行）》（国家环保部公告 2014年第 92

号），扩建项目运输车辆尾气中的污染物排放系数 CO2为 2.20g/km·辆、HC 为

0.129g/km·辆、NOX为 4.721g/km·辆。则扩建项目运输车辆尾气产排情况见下表；



— 56 —

表 4-16 运输车辆尾气产排情况一览表

污染物 CO HC NOX

排放量 0.026t/a 0.002t/a 0.057t/a

（11）食堂油烟

厨房油烟主要来源于职工食堂厨房炒菜时产生的油烟，扩建项目新增职工 30

人，根据饮食业油烟浓度经验数据，食用油耗油系数为 70g/人 d，一般油烟挥发量

占总耗油量的 2~4%（扩建项目取 3%），开炉时间按 4h/d计，油烟净化装置的处理

风量为 4000m3/h（现有项目油烟净化装置的处理风量 2000m3/h，扩建项目拟对现有

项目食堂进行利旧改造），扩建项目食堂油烟的产生量为 0.019t/a，油烟静电净化设

施处理除效率为 85%，则扩建项目油烟排放量约为 0.003t/a，排放浓度为 0.591mg/m3。

4.1.3 废气处理效率可达标性分析

1、布袋除尘装置

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021

年第 24号）的“303砖瓦、石材等建筑材料制造行业系数手册”中“3039其他建筑材

料制造行业”袋式除尘对颗粒物处理效率为 99%。

4.1.4 扩建项目监测计划

参考《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）制定扩建项目大气

监测计划如下：

表 4-17 大气污染物监测要求一览表

监测点位
监测

因子

监测

频次

排放浓度

（mg/m3）
执行标准

DA001 油烟
1次/

年
2.0

《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）

大型规模限值

厂界无组

织废气

颗粒

物

1次/

年
1.0

广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/T27-2001）第二时段无组织排放监控浓度

限值

CO
1次/

年
8.0

HC
1次/

年
4.0

NOx 1次/ 0.12



— 57 —

年

4.1.5 非正常工况

扩建项目生产设备使用电能，运输工况稳定，开机正常排污，停机则污染停止。

因此，扩建项目不存在生产设施开停机的非正常排污情况。

4.1.6 大气环境影响分析结论

扩建项目选址区内现状大气环境质量均能达到所属功能区的标准要求，属于环

境空气达标区，扩建项目所在区域大气环境质量良好。

扩建项目破碎、分筛工序、分筛工序、磨粉、分筛工序、混合搅拌工序、包装

码垛工序、物料输送、筒仓呼吸均设在密闭设备内生产，产生的粉尘经生产设备配

套脉冲布袋除尘装置处理达标后无组织排放；

扩建项目原料装卸粉尘经抑尘洒水后无组织排放；运输车辆动力扬尘通过遮盖

围挡、抑尘洒水后无组织排放；运输车辆尾气各污染物产生量较少经加强厂区内机

械通风后无组排放。

厂界颗粒物无组织排放可达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/T27-2001）第二时段无组织排放浓度限值；

厂界运输车辆尾气（CO、HC、NOx）无组织排放可达到广东省地方标准《大

气污染物排放限值》（DB44/T27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值（其中

HC参考执行非甲烷总烃）。

综上所述，扩建项目废气经处理达标后排放，对周边大气环境影响不大。

4.2 废水

4.2.1 废水产排情况分析

表 4-18 扩建项目生活污水、生产废水污染源强核算结果一览表

产

排

污

环

节

污染

物种

类

污染物产生

情况
治理措施

废水排放量

t/a

污染物排放

情况
排

放

方

式

排

放

去

向

产生

量 t/a

产生

浓度

mg/L

治理

工艺

治理

效率

%

是否为

可行技

术

排放

量 t/a

排放

浓度

mg/L

生

活

污

CODCr 0.8753 285 三级

化粪

池

/ 是
3071.25

（1653.75t/a+1417.5t/a）

/ / 不

外

排

厂

区

绿

BOD5 0.6757 200 0.0307 10

SS 0.6757 220 / /



— 58 —

水 化

灌

溉

氨氮 0.0869 28.3 0.0246 8

总磷 0.0126 4.1 / /

生

产

废

水

CODCr / / 砂石

分离

机+沉

淀池

沉淀

/ 是 4848

0.2424 50

不

外

排

回

用

于

生

产

BOD5 / / 0.0485 10

SS / / 0.0000 /

氨氮 / / 0.0242 5.0

总磷 / / 0.0024 0.5

注：现有项目生活污水量约为 1653.75t/a，现有项目生活污水经三级化粪池处理后回用厂区

绿化灌溉。扩建后全厂生活污水经隔油隔渣+三级化粪池+一体化生活污水处理设施处理后回用

于厂区绿化灌溉。

（1）生活污水

扩建项目生活污水量为 1417.5t/a（4.725t/d），生活污水经隔油隔渣+三级化粪

池+一体化生活污水处理设施处理后回用于厂区绿化灌溉。

扩建项目生活污水水质参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生

态环境部公告 2021年第 24号）附 3生活污染源产排污系数手册表 1-1城镇生活源

水污染物产生系数，广东地区属于五区城镇，生活污水的产生浓度 CODCr285mg/L、

氨氮 28.3mg/L、总磷 4.1mg/L，BOD5、SS参考《排水工程》（第四版下册，张自

杰主编）中“典型生活污水水质”中的“中常浓度”水质参数，浓度分别为 200mg/L、

220mg/L。

（2）运输车辆清洗废水

扩建项目车辆清洗废水主要污染物为 SS，产污系数按 0.8计，则车辆清洗废水

产生量约为 4848t/a（16.16t/d），运输车辆清洗废水经砂石分离机+沉淀池沉淀处理

后回用于混凝土拌合。

（3）抑尘洒水

扩建项目抑尘洒水全部蒸发，无废水产生及排放。

4.2.2 排放口基本情况、监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），扩建项目不设污

水排放口。因此无需对污水排放口进行监测。

4.2.3 生产废水回用可行性分析



— 59 —

现有项目生产废水经砂石分离机+沉淀池沉淀处理后回用于混凝土拌合，参考

《排污许可证申请与核发计算规范 水泥工业》（HJ847-2017）中附录 C可知循环

回用水-过滤、沉淀、上浮、冷却等均为可行技术。

扩建项目生产废水拟将依托现有项目砂石分离机+沉淀池沉淀处理后回用于混

凝土拌合，扩建项目生产废水中主要污染物为 SS，废水中的悬浮物粒径较大，易沉

淀，且现有项目混凝土搅拌工序对水质要求较低。因此，扩建项目生产废水经砂石

分离机+沉淀池沉淀处理后回用于现有混凝土拌合是可行的。

扩建项目生产废水回用于现有项目混合搅拌工序，可节约水资源，从技术和经

济效益上是可行的，沉淀后的沉渣回用于铺设次要道路及围墙，做到废水、沉渣的

零排放、领外运，从环境效益上是可行的。

4.2.4 生活污水回用于厂区绿化灌溉可行性分析

扩建项目生活污水经自建一体化生活污污水处理设施（厌氧池+缺氧池+好氧池

+沉淀池）处理达标后回用于厂区绿化灌溉，一体化设施处理量约为 10.5t/d＞

10.238t/d。

参考《惠州市博罗意丰实业有限公司建设项目环境影响报告表》（惠市环（博

罗）建[2021]262号）于 2024年 4月 10-11日委托深圳市清华环科检测技术有限公

司对一体化设施（厌氧池+缺氧池+好氧池+沉淀池）进行监测（报告编号：

QHT-2024221057）（详见附件 10）；

表 4-19 一体化设施检测结果一览表

监测点位 监测项目 采样日期

检测结果（mg/L）
限

值

达标

情况
第一

次

第二

次

第三

次

第四

次

一体化设施

处理后尾水

化学需氧

量

2024.04.10

55 50 62 59 90 达标

五日生化

需氧量
6.9 6.7 7.2 7.0 10 达标

悬浮物 16 21 18 23 60 达标

氨氮 1.11 1.20 1.13 1.25 8 达标

总磷 0.91 0.80 0.95 0.82 / 达标

化学需氧

量
2024.04.11 65 53 50 61 90 达标



— 60 —

五日生化

需氧量
6.6 7.0 6.4 7.2 10 达标

悬浮物 16 25 18 22 60 达标

氨氮 1.24 1.10 1.23 1.15 8 达标

总磷 0.86 0.84 0.76 0.72 / 达标

备注：1、广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城市污水再

生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）中“城市绿化”水质标准的较严值；

2、“/”表示相关标准无要求，或无需做出计算判定。

监测结果表明，一体化污水处理设施（厌氧池+缺氧池+好氧池+沉淀池）处理

后尾水排放可达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）中

表 1“城市绿化”水质标准的较严值的要求。

扩建项目绿化灌溉面积约为 5200m2，根据广东省地方标准《用水定额 第一部

分：农业》（DB44/T1461.1-2021）中表 A.1服务业用水定额表-市内园林绿化 2.0L/

（m2·d），则绿化所理论需用水量约为 3120t/a＞3071.25t/a。因此，扩建项目生活

污水经隔油隔渣+三级化粪池+一体化污水处理设施处理后回用于绿化灌溉是可行

的。

4.2.5 水环境影响评价结论

扩建项目无生产废水排放；抑尘洒水全部蒸发，无废水产生；生产废水（运输

车辆清洗废水）经砂石分离机+沉淀池沉淀处理后回用于现有混凝土拌合。

扩建项目废水的排放满足相应的废水排放要求，对地表水体造成的环境影响不

大，其地表水环境影响是可接受的。

4.3 噪声

4.3.1 噪声源强

扩建项目主要噪声源为生产设备生产过程中产生的机械噪声，噪声值约为

60dB(A)-80dB(A)。各主要产噪设备噪声源强见下表。

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）附录 B，声环境影响预

测一般采用声源的倍频带声功率级、A声功率级或靠近声源某一位置的倍频带声压

级、A声级来预测计算距声源不同距离的声级。工业声源有室外和室内两种声源：

（1）根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021），对室外噪声源

主要考虑噪声的几何发散衰减及环境因素衰减：



— 61 —

L2=L1-20lg(r2/r1)-ΔL

式中：L2——点声源在预测点产生的声压级，dB(A)；

L1——点声源在参考点产生的声压级，dB(A)；

r2——预测点距声源的距离，m；

r1——参考点距声源的距离，m；

ΔL——各种因素引起的衰减量（包括声屏障、空气吸收等引

起的衰减量），dB(A)。



— 62 —

扩建项目噪声源主要为生产设备各设备的噪声级调查清单见下表：

表 4-20 扩建项目主要噪声一览表

设备名称
设备

数量

声功率级/dB

（A）

等效声级/dB

（A）
声源控制措施

降噪后声压级

/dB（A）

声源叠加值

/dB(A)

砂计量系统 2 70 73

低噪声设备、墙体隔声、加装减震垫等，

降噪效果 30dB（A）

43

70.5

破碎系统 1 80 80 50

粉计量系统 3 70 75 45

外加剂计量系统 3 70 75 45

普通砂浆散装出料系统 1 70 70 40

包装系统 3 70 75 45

砂、粉储存系统 15 60 72 42

砂提升系统 2 70 73 43

分级筛系统 1 70 70 40

搅拌主机系统 3 80 85 55

细砂二次脱粉系统 1 70 70 40

细砂精细筛分系统 1 70 70 40

外来粉料气体输送系统 1 75 75 45

包装输送自动码垛系统 3 70 75 45

气动系统 18 60 73 43

电气控制系统 4 60 66 36



— 63 —

骨料斗喂料系统 1 65 65 35

筛分出料系统 1 70 70 40

脱粉系统 1 65 65 35

石粉储存系统 1 65 65 35

散装卸料系统 1 65 65 35

检修装置 1 70 70 40

气路系统 1 60 60 30

成品出料提升系统 1 70 70 40

成品储存系统 1 70 70 40

成品筛分系统 1 70 70 40

进料系统 1 65 65 35

磨粉主机系统 1 75 75 45

细砂筛分系统 1 65 65 35

提升系统 3 60 65 35

吨袋包装机 1 65 65 35

细砂储存及吨包出料系统 1 65 65 35

粉料储料、出料系统 1 65 65 35

胶带机 2 65 68 38

除铁器 2 70 73 43



— 64 —

气路系统 2 60 63 33

控制系统 2 60 63 33

铲车 1 65 65
限速行驶，禁止鸣笛

70

运输车辆 2 65 68 73

注：根据刘惠玲主编《环境噪声控制》（2002年 10月第 1版），采用隔声间（室）技术措施，降噪效果可达 20~40dB(A)，扩建项目按 20dB(A)

计，减振处理，降噪效果可达 5~25dB(A)，扩建项目按 10dB(A)计。

表 4-21 扩建项目厂界噪声预测结果一览表

声源 等效室外声源声压级/dB(A）

东厂界 南厂界 西厂界 北厂界

声源与

厂界距离
贡献值

声源与

厂界距离
贡献值

声源与

厂界距离
贡献值

声源与

厂界距离
贡献值

m dB(A） m dB(A） m dB(A） m dB(A）

叠加声源（昼间） 70.5 4 58.5 92 31.2 4 58.5 4 58.5

执行标准 昼间 / 70 / 60 / 60 / 60



— 65 —

4.3.1.2 噪声污染防治措施

①防治措施

在设备选型方面，在满足工艺生产的前提下，选用精度高、装配质量好、噪声

低的设备；对于某些设备运行时由振动产生的噪声，应对设备基础进行隔振、减震，

以此减少噪声。

②加强管理建立设备定期维护、保养的管理制度，以防止设备故障形成的非生

产噪声，同时确保环保措施发挥最有效的功能；加强职工环保意识教育，提倡文明

生产，防止人为噪声；对于厂区内流动声源（汽车），应强化行车管理制度，严禁

鸣号，进入厂区低速行使，最大限度减少流动噪声源。

③合理安排生产时间

合理控制作业时间，严禁中午 12:00～14:00使用高噪声设备；扩建项目夜间不

进行生产运营。

经上述处理后，扩建项目营运期噪声源对项目周围声环境质量影响较小，能够

保证扩建项目昼间东侧厂界贡献值噪声排放达到《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB 12348－2008）4类标准；昼间西、南、北侧厂界贡献值噪声排放达到《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348－2008）2类标准，扩建项目厂界噪声

排放达到要求，不会对周围声环境造成明显影响。

4.3.2 自行监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），并结合扩建项目